Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

Постановление
«10» января 2023 г.                       № 2                             с. Сергиевское

 О внесении изменений в постановление главы МО «Сергиевское сельское поселение» № 71 от 06. 11.2018г Об Административной комиссии муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"

Во исполнение Закона Республики Адыгея от 9 января 2007 года № 56 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Адыгея в сфере административных правоотношений», Закона Республики Адыгея от 9 января 2007 года № 54 «Об административных комиссиях», в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 22.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 1 апреля 2021 г. № 58 «Об утверждении регламента работы административной комиссии», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»,

постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» № 71 от 06.11.2018г.
2. Приложение № 1 к постановлению главы № 71 от 06.11.2018 г. изложить в новой редакции согласно Приложения № 1 настоящего постановления:
2.1. Изложить в новой редакции ст. 1 раздела 1т «Общие положения».
2.2. Изложить в новой редакции п.1 ст. 3 раздела 2 «Правовое положение административной комиссии и порядок организации ее работы».
3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление с приложением подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	 Глава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
	                               В.М. Каленников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К постановлению главы МО
«Сергиевское сельское поселение»

№ 2 от 10.01.2023 г.
Положение
об Административной комиссии
муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"

Раздел I. Общие положения

Статья 1. Правовая основа функционирования административной комиссии

Административная комиссия муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" (далее - административная комиссия) действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Порядок формирования и организации административной комиссии определяется Законом Республики Адыгея от 9 января 2007 года N 54 "Об административных комиссиях".

В соответствии с Законом Республики Адыгея от 9 января 2007 года N 56 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Адыгея в сфере административных правонарушений" органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями в сфере формирования и организации деятельности административных комиссий.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 1 апреля 2021 г. № 58 «Об утверждении регламента работы административной комиссии»

Статья 2. Компенсация затрат муниципального образования по обеспечению деятельности административной комиссии

1. Расходы муниципального образования, связанные с обеспечением деятельности административной комиссии, компенсируются в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом о республиканском бюджете Республики Адыгея на соответствующий год.

2. Органам местного самоуправления в связи с осуществлением деятельности административной комиссии передаются материальные средства в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея.

3. В случае необеспеченности государственных полномочий в сфере формирования и организации деятельности административной комиссии органы местного самоуправления реализуют их в пределах переданных им средств.

Раздел II. Правовое положение административной комиссии
и порядок организации ее работы

Статья 3. Порядок образования административной комиссии

1. Административная комиссия является коллегиальным органом административной юрисдикции. Административная комиссия формируется и осуществляет свою деятельность в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 1 апреля 2021 г. № 58 «Об утверждении регламента работы административной комиссии».

Статья 4. Полномочия административной комиссии

1. Полномочиями административной комиссии являются:

1) осуществляет в пределах своих полномочий производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Республики Адыгея "Об административных правонарушениях";

2) назначает административные наказания за совершение административных правонарушений;

3) проводит анализ административных правонарушений, совершаемых на территории Республики Адыгея, и вносит в заинтересованные органы предложения по устранению причин, способствующих их совершению;

4) взаимодействует с государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам, относящимся к их компетенции;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея.

2. Рассмотрение дел об административных правонарушениях в      административной комиссии осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статья 5. Состав административной комиссии

1. Административная комиссия образуется в следующем составе: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены комиссии.

2. Персональный и количественный состав утверждается главой муниципального образования "Сергиевское сельское поселение".

Статья 6. Полномочия председателя административной комиссии
Председатель административной комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью административной комиссии и организует ее работу;

2) представляет административную комиссию в органах государственной власти, органах местного самоуправления;

3) планирует деятельность административной комиссии;

4) председательствует на заседаниях административной комиссии;

5) участвует в голосовании при вынесении постановления, определения, представления по делу об административном правонарушении;

6) вносит предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея.

Статья 7. Полномочия заместителя председателя административной комиссии

Заместитель председателя административной комиссии:

1) замещает председателя административной комиссии в его отсутствие;

2) участвует в голосовании при вынесении постановления, определения, представления по делу об административном правонарушении;

3) вносит предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея, поручениями председателя административной комиссии.

Статья 8. Полномочия ответственного секретаря административной комиссии
Ответственный секретарь административной комиссии:

1) организует подготовку дела об административном правонарушении к рассмотрению на заседании административной комиссии;

2) извещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

3) ведет протокол о рассмотрении административной комиссией дела об административном правонарушении;

4) ведет делопроизводство, связанное с рассмотрением административной комиссией дел об административных правонарушениях;

5) на заседании административной комиссии доводит до председателя и членов административной комиссии положения соответствующих правовых актов, на основании которых рассматривается дело об административном правонарушении;

6) участвует в голосовании при вынесении постановления, определения, представления по делу об административном правонарушении;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея.

Статья 9. Члены административной комиссии

Члены административной комиссии:

1) участвуют в рассмотрении дела об административном правонарушении;

2) участвуют в голосовании при вынесении постановления, определения, представления по делу об административном правонарушении;

3) вносят предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении;

4) осуществляют иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея.

Статья 10. Эксперты и специалисты

Административная комиссия вправе привлекать к рассмотрению дел специалистов, экспертов, должностных лиц муниципальных организаций, истребовать от муниципальных предприятий, организаций необходимые документы, которые представляются в административную комиссию уполномоченными на то должностными лицами.

Статья 11. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления

1. Органы и должностные лица местного самоуправления ответственны за выполнение переданных им государственных полномочий по формированию и организации деятельности административных комиссий.

2. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение государственных полномочий регулируется действующим законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его обнародования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

К постановлению главы МО

 «Сергиевское сельское поселение»
№ 2 от 10.01.2023 года

Состав
Административной комиссии

1. Председатель административной комиссии –  Глава МО «Сергиевское сельское поселение» Каленников Владимир Михайлович
2. Заместитель председателя административной комиссии депутат МО «Сергиевское сельское поселение» – Гаврильченко Наталья Александровна (по согласованию);

3. Ответственный секретарь административной комиссии –  Ведущий специалист по общим вопросам Сорокина Татьяна Владимировна
4. Член административной комиссии депутат МО «Сергиевское сельское поселение» - Коленников Владимир Павлович (по согласованию);
5. Член административной комиссии – Директор МБОУ СОШ №11   Кихтева Светлана Михайловна (по согласованию).
 Глава муниципального образования

 «Сергиевское сельское поселение»                                                 В.М. Каленников
_1102834086